
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 163 del 27-06-2018

OGGETTO:
INSTALLAZIONE SISTEMI DI VIDEO SORVEGLIANZA. APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO A COMPLETAMENTO DELL'ISTANZA DI ADESIONE AL PATTO PER LA
SICUREZZA.

L'anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di Giugno con inizio alle ore 17:15 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Premesso:

che il decreto legge 20 febbraio 2017, n. 14” disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, prevede all’art. 5
la sottoscrizione tra il Prefetto e il Sindaco di appositi patti, definiti “Patti per l’attuazione della sicurezza urbana”, nel
quale vengono individuati, in relazione alla specificità dei contesti, interventi per la sicurezza urbana, tenendo conto
anche delle esigenze delle aree rurali confinanti con il territorio urbano e ai commi 2 ter e 2 quater del medesimo
articolo la possibilità di sostenere gli oneri sopportati dai Comuni per l'installazione di sistemi di videosorveglianza;

che il Decreto del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro delle Finanze del 31 gennaio 2018, pubblicato sulla
G.U. n. 57 del giorno 9 marzo 2018, fornisce indicazioni dettagliate per la presentazione delle domande degli Enti che
dovranno pervenire alla Prefettura territorialmente competente tassativamente entro il 30 giugno 2018, stabilendo che,
per essere ammessi al finanziamento i Comuni devono elaborare un progetto strategico che individui come obiettivi
prioritari la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria e la promozione del rispetto del
decoro urbano mediante l'installazione di sistemi di videosorveglianza, da presentare e fare approvare preventivamente
al Comitato Provinciale per l'Ordine e la Sicurezza Pubblica della Prefettura territorialmente competente e deve
sottoscrivere un patto per la sicurezza con la medesima Prefettura, ai sensi del precitato D.L. n. 14/2017;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale della Città di Sala Consilina n. 121 del 17 maggio 2018, acquisita
dalla Prefettura U.T.G. Salerno- Ufficio del Gabinetto in data 28 maggio 2018, avente ad oggetto “PROGETTO DI
VIDEOSORVEGLIANZA DEL TERRITORIO COMUNALE PER PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO D.M. 31
GENNAIO 2018. ADESIONE PATTO PER LA SICUREZZA CON LA PREFETTURA DI SALERNO E
DIRETTIVE AL SETTORE TECNICO, con la quale è stato approvato e presentato alla Prefettura di Salerno- Ufficio
Territoriale del Governo lo schema del “Patto per l’attuazione della sicurezza urbana” da sottoscrivere e demandato il
Sindaco alla sottoscrizione dello stesso ai sensi del precitato D.L. n. 14/2017, ed è stato, altresì, impartito al Dirigente
dell'Area Tecnica la direttiva di elaborare un progetto di installazione e/o potenziamento dei sistemi di
videosorveglianza nell'ambito di un piano strategico di sicurezza del territorio comunale ed il compimento di tutti gli
atti gestionali necessari alla presentazione entro il termine del 30 giugno 2018 della domanda di ammissione al
finanziamento statale sotteso al sopracitato decreto ministeriale del 31 gennaio 2018;

Atteso che in seguito agli incontri, tenutisi successivamente alla su richiamata delibera n. 121/2018, con le forze
dell'ordine del territorio si è proceduto all'individuazione condivisa dei punti ritenuti prioritari e strategici nell'ambito
del sistema generale di videosorveglianza indicato nel patto per l'attuazione della sicurezza approvato;

Vista la nota della Prefettura- Ufficio Territoriale del Governo di Salerno n. 73450 dell’8 giugno 2018, con la quale si
richiedono ai comuni che hanno aderito all’adozione dei Patti per la Sicurezza la trasmissione dei relativi Progetti,
altresì, approvati da apposita Delibera di Giunta Comunale, a completamento dell’iter di presentazione dell’istanza di
adesione al Patto per la sicurezza entro il termine perentorio del 30 giugno 2018;

Atteso che il Dirigente dell'Area Tecnica ing. Attilio De Nigris ha attivato le necessarie procedure tecnico
amministrative relative e conclusa l’elaborazione del progetto di installazione e/o potenziamento dei sistemi di
videosorveglianza nell'ambito di un piano strategico di sicurezza del territorio comunale, denominato
“INSTALLAZIONE SISTEMI DI VIDEO SORVEGLIANZA NEL TERRITORIO COMUNALE DELLA
CITTA’ DI SALA CONSILINA”, che verrà presentato, al livello di progettazione definitivo ai sensi dell’art. 23 del D.
Lgs. 50/2016 (nuovo codice degli appalti) che disciplina i livelli di progettazione per gli appalti e segnatamente i commi
1, 5 e 6, a completamento della trasmissione dell’istanza di adesione al Patto per la sicurezza da inoltrare entro il 30
giugno 2018 alla Prefettura U.T.G. Salerno- Ufficio del Gabinetto;



VISTO il progetto definitivo redatto dal tecnico dott. Vito La Vista dipendente dell’Ente in forza all’UFFICIO
TECNICO del COMUNE di SALA CONSILINA costituito dai seguenti elaborati:

1. Relazione generale

2. Relazione tecnica e specialistica

3. Planimetria Generale, identificazioni punti

4. Aree oggetto di intervento, studio di inserimento

5. Elaborati grafici

6. Studio fattibilità ambientale

7. Assistenza garanzia e manutenzione

8. Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi

9. Censimento e progetto di risoluzione delle interferenze

10. Elenco ed analisi Prezzi

11. Computo Metrico

12. Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza

13. Quadro economico

14. Cronoprogramma

dove sono illustrate le attività, le tempistiche ed i costi per la realizzazione del progetto in argomento;

VISTO che per la realizzazione dell'opera si prevede un costo complessivo di € 112.943,41, di cui € 15.000, pari al
13,28% dell’intero importo, quale quota di cofinanziamento del progetto proposto a totale carico del comune di Sala
Consilina, ed € 97.943,41, pari al 86,72% dell’intero importo, quale quota di spesa da richiedere a valere sul
finanziamento statale di cui al Decreto 31 gennaio 2018 del Ministero degli Interni, così suddiviso:

Voce Descrizione Importo Voce Di cui
Importo
finanziamento

Di cui Importo
cofinanziamento

QUOTA
COOFINANZIAMENTO

A Importo totale lavori

A.
1

Importo lavori soggetti a
ribasso

€ 72.323,87 € 62.718,55 € 9.605,32

A.
3

oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso

€ 3.000,00 € 2.601,57 € 398,43

TOTALE LAVORI € 75.323,87 € 65.320,12 € 10.003,75

B Somme a disposizione
dell'amministrazione

- -

B.2.3 Imprevisti sui lavori +
IVA

€ 2.259,72 € 1.959,60 € 300,11

B.2.7 spese tecniche per
incarichi esterni

€ 7.532,39 € 6.532,01 € 1.000,38

B.2.8 spese tecniche per
incentivo personale

€ 1.506,48 € 1.306,40 € 200,08



interno .

B.2.9 spese per collaudo € 3.000,00 € 2.601,57 € 398,43

B.
4

spese per CUC e
Pubblicazione

€ 3.500,00 € 3.035,17 € 464,83

B.
6

IVA sui lavori € 16.571,25 € 14.370,43 € 2.200,83

B.
7

IVA E CASSA sulle
competenze tecniche

€ 2.024,71 € 1.755,80 € 268,90

B.
8

Tassa Autorità di
Vigilanza LLPP

€ 225,00 € 195,12 € 29,88

B.
11

Spese organizzative e
gestionali

€ 1.000,00 € 867,19 € 132,81

TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE

€ 37.619,54 € 32.623,29 € 4.996,25

TOTALE QUADRO
ECONOMICO

€ 112.943,41 € 97.943,41 € 15.000,00 13,28%

VISTO che, completato l’iter di presentazione dell’istanza di adesione al Patto per la sicurezza, è richiesto ai Comuni
aderenti di presentare successiva Richiesta di Ammissione al finanziamento, come redatta sulla base dell’allegato
Modulo “Allegato A” da presentare a valere sui “Fondi di riserva e speciali” dello stato di previsione del Ministero
dell’Economia e delle Finanze, ai sensi del Decreto 31 Gennaio 2018 del Ministero dell’Interno, con:

1. esplicita dichiarazione di impegno del Comune proponente, tra l’altro:

 a farsi carico del cofinanziamento come al precedente capoverso proposto;

 ad assumersi a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile senza procedere ad
alcuna riduzione qualitativa e quantitativa dell’intervento;

 a mantenere in efficienza il sistema di videosorveglianza realizzato nel massimo di 5 anni dalla conclusione
delle attività di progetto e la messa in esercizio dell’impianto a seguito di regolare esecuzione o collaudo;

2. dichiarazione attestante che l’intervento è già inserito nel piano triennale delle opere pubbliche approvato,
ovvero che verrà in seguito aggiornato

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta, in tutti i suoi allegati, e l’allegato Modulo “Allegato A” come
elaborato nel suo contenuto ed i suoi allegati, individuano compiutamente i lavori da realizzare, il rispetto delle
esigenze, delle priorità , dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti da questa Amministrazione;

CONSIDERATO che:

 l’opera in oggetto sarà inserita nel programma triennale opere pubbliche 2018/2020 nell’annualità 2018;
 è stato nominato quale Responsabile del procedimento per tutti gli atti inerenti la partecipazione al presente

Bando il geom. Vincenzo Morello dipendente dell’Ente in forza all’Area Tecnica;
 è stato acquisito il seguente CUP J38D18000020005



RITENUTO di approvare il progetto definitivo dei lavori in argomento, redatto nel rispetto della normativa vigente;

RITENUTO di approvare lo schema dell’allegato Modulo “Allegato A” come elaborato nel suo contenuto e di
demandare il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso ai fini della successiva presentazione della richiesta di
finanziamento del sistema di videosorveglianza progettato,

P R O P O N E

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

1. di approvare il progetto definitivo dei lavori di “INSTALLAZIONE SISTEMI DI VIDEO
SORVEGLIANZA” la cui stima prevede un costo complessivo di realizzazione pari a € 112.943,41, suddiviso
come indicato in premessa e che si compone degli elaborati come in premessa elencati redatti dal tecnico dott.
Vito La Vista, dipendente dell’Ente in forza all’UFFICIO TECNICO del COMUNE SALA CONSILINA, che,
depositati all’ufficio tecnico comunale, si intendono allegati quale parte integrante e sostanziale, come da
quadro economico di seguito riportato:

Voce Descrizione Importo Voce Di cui
Importo
finanziamento

Di cui Importo
cofinanziamento

QUOTA
COOFINANZIAMENTO

A Importo totale lavori

A.
1

Importo lavori soggetti a
ribasso

€ 72.323,87 € 62.718,55 € 9.605,32

A.
3

oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso

€ 3.000,00 € 2.601,57 € 398,43

TOTALE LAVORI € 75.323,87 € 65.320,12 € 10.003,75

B Somme a disposizione
dell'amministrazione

- -

B.2.3 Imprevisti sui lavori +
IVA

€ 2.259,72 € 1.959,60 € 300,11

B.2.7 spese tecniche per
incarichi esterni

€ 7.532,39 € 6.532,01 € 1.000,38

B.2.8 spese tecniche per
incentivo personale
interno .

€ 1.506,48 € 1.306,40 € 200,08

B.2.9 spese per collaudo € 3.000,00 € 2.601,57 € 398,43

B.
4

spese per CUC e
Pubblicazione

€ 3.500,00 € 3.035,17 € 464,83

B.
6

IVA sui lavori € 16.571,25 € 14.370,43 € 2.200,83

B.
7

IVA E CASSA sulle
competenze tecniche

€ 2.024,71 € 1.755,80 € 268,90



B.
8

Tassa Autorità di
Vigilanza LLPP

€ 225,00 € 195,12 € 29,88

B.
11

Spese organizzative e
gestionali

€ 1.000,00 € 867,19 € 132,81

TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE

€ 37.619,54 € 32.623,29 € 4.996,25

TOTALE QUADRO
ECONOMICO

€ 112.943,41 € 97.943,41 € 15.000,00 13,28%

2. di dare atto che il costo complessivo dell’opera verrà finanziata per una quota pari a € 15.000, pari al 13,28%
dell’intero importo, con fondi comunali a totale carico del comune di Sala Consilina, a titolo di quota di
cofinanziamento del progetto proposto, e per una quota pari ad € 97.943,41, pari al 86,72% dell’intero importo,
con i fondi statali specificati all’oggetto della presente delibera, da richiedere a valere sul finanziamento statale
di cui al Decreto 31 gennaio 2018 del Ministero degli Interni;

3. di approvare l’allegato Modulo “Allegato A”, come elaborato nel suo contenuto, che si approva quale parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione (allegato A);

4. di autorizzare il Sindaco di questo Ente alla sottoscrizione del Modulo “Allegato A”, come elaborato nel suo
contenuto e nei suoi allegati, ai fini della successiva richiesta del finanziamento del progetto;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il geom. Vincenzo Morello dipendente di
questa Amministrazione per quanto riguarda il procedimento in oggetto;

6. di demandare al Dirigente dell’Area Tecnica e al Dirigente dell’Area Finanze di inserire l’opera nel piano
triennale delle opere pubbliche;

7. di dare atto che la somma per la realizzazione dell’opera sopra citata sarà stanziata in variazione al bilancio di
previsione 2018/2020 esercizio 2018;

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134,
comma 4°, del T.U. Enti Locali approvato con 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere per
consentire il compimento degli atti tecnico-amministrativi necessari nei termini fissati dal provvedimento
ministeriale.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area proponente
ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;



Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Dirigente Area Finanze ai
sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 20-06-2018 IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

f.to DE NIGRIS ATTILIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 20-06-2018
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 28-06-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 27-06-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 28-06-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


